ANO II - EDIÇÃO 259 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 107

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org

Praça das Vitórias, 37 – Centro – CEP: 64.500-000 – Fone: (89) 3462-2842
CNPJ Nº 06.553.937/0001-70

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 – PMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
(PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE OEIRAS/PI E SUAS SECRETARIAS.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07.07.2022
HORÁRIO: 14:00h (horário de Brasília).
DATA DA RODADA DE LANCES: 07.07.2022
HORÁRIO: 14:15h (horário de Brasília).
LEI REGENTE 8.666/93 c/c 8.883/94 e suas alterações posteriores.
EDITAL: Disponível nos sites:
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e (www.tce.pi.gov.br)
INFORMAÇÕES: Praça das Vitórias, nº 37, bairro centro, Oeiras-PI – Piauí CEP: 64.500-000
INFORMAÇÕES: no mesmo endereço, FONE: (89) 98805-1187 e-mail: cpl.pmeoiras@gmail.com.

PUBLIQUE-SE

Oeiras-PI, 24 de junho de 2022.

____________________________________
Theresa Albano Duarte Franco Pereira

Pregoeira

ID: C7861B39DEB84

l ■ t DIÁRIO OFICIAL
v;J DISPREHIIURISPII Ull!SIS

PREFEITURA OE

OEIRAS
... ê'õuê'iç"i'Õ ..

§1º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação o recebimento e avaliação do
requerimento, deferindo-o ou não, analisando, de acordo com a conveniência e
oportunidade, a melhor data para o gozo da(s) folga(s);

§2º. O requerimento desacompanhado da declaração expedida pela Justiça Eleitoral será
indeferido de plano;

Art .. 3'. A Secretaria Municipal de Educação poderá elaborar fonnulários-padrão para
veiculação dos requerimentos objeto desta Portaria, fazendo-os serem disponibilizados a
todos os servidores interessados, inclusive em endereço eletrônico.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se

Dê-se Ciência e cumpra-se.

Oeiras - PI, 23 de junho de 2022.

~l~ ~(!'ó.~ ~
SEBASTIANA MARIA LIMA T APETY V

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ID: 5306BAD487844

PR.EFEl"TI..JIR.A. C>E

C> E I R.A..S
--•- t.--nath-. ~-..,•• vv,.,.~..-•-t•-

PORTARIA Nº 004 -SEMED, DE 23 DE .tONHO DE 2022

DisptJr: sobre a r.:poslçllo obrlgatdr/a dos d/05
de aus4ncla ao trabalho d~ .s8rvldores do

Rede Municipal d« Ensino d• O•lra.s. • dd
outras provl.dlncltu.

A SECRETÁRlA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso dos suas atribuições legais
e reaulamentarcs. e

CONSIDERANDO contido na Lei n• 9 .394/96. que estabelece as Dir"etrb..es e Bases da
Educação Nacional ;

CONSIDERANDO o que preecitut11 o paráa;rafo único do art. 44 da Lei n• 1749 de 27
de novembro de 2012, que dispõe sobr-c o Plano de Caraos. Vencimentos e
Remuneração dos Profissionais de,. Educação de Oeiru;

CONSJl)ERANDO a garantia nos alunos a uma educa.ção de qualidade;

CONSIDERANDO a necessidade de se assegurar aos a lunos a reposição do$ dias de
efetivo trabalho escolar e de tucndlmcnto previstos: na legislação cm vlaor:

CONS'[DERANOO os acordoli com entidades sindicais que U$Ca;uraram a
remuneraç.A:o dos dias parados mediante efetiva repo$ição das aulas e dias de trabalho;

RESOLVE;

Art. 1" Os Profissionai s de Educa.çl.o que se ausentaram do cumprimento de suu
funções por até t S (quinze) diu. em decon-f:ncla quaisquer motivações de faltas. teTlo
cs.sa.s aus6ncias ap0ntadu como frequênci a.. desde que procedam à correspondente
reposiçJ!lio de aullL&/dias ntlo trabalhados. contemplados em um Plano de Rcp0siç.ao .

Art. 2• A nl.o rcposiçn;o. total ou parcial. das t1ulas/horas de trabalho aca.rrcta.-6 o s
de.seontos pertinentes e . se total. o np0ntamento de falta ao ser"Vi~. bem como
consequentes penalidades, conforme dls~ a legislação cm viaor.

Art. 3° Caberá a cada Unidade Educacional elabora,- seu Plano d e Reposição.

Pará&rato ónlco. Fica vedada a oraani~ç.l!lo de atividades que impliquem cm
sobreposição de dois ou mais dias dc, n::posição em um único dia.

Art. 4 • Na hipótese de oeortf:neia de impedimentos legais nos diM dest.inado!1 A
reposiçllo, o servidor deverd. providenciar:

1 - documento comprobatório do afastmne.nto;

Pr.llÇ.111 das Vltórl.u;, 37 - Centr"o - C8P: 64-.S00-000 - Pene: (89) 3462-2842
CNPJ N• 06.S53.937 /0001•70

PREFEl"TUR.A. C>E

C>EIR.A..S
- -•• ~ •bal taoe> • .,e>·v-a• v-...,q~••·•••

11 - novo plano de Reposição dos horas/aulas/dias de cfccivo tnaba1ho educacional.
analisado e aprovado pela chefia imediata e Supcrvlsfto Escolar. as.segurada a sua
exequibilidade.

Art. 5ª Os casos omissos ou cxccpcionnis seri\o resolvidos pelit. SccreUtria Municipal de
EducaçGo.

Att. 6• Esta Portaria entra em vigor na data de sua. publics.ç.ão, revogando-se
di s posições em contrário.

Publique-se
Registre-se
Cumpra-.se

Oei.ras - PI. em 23 de junho de 2022.

~-L.-.a, ,"7,;;ch.-~a ~
SEBASTIANA MARIA LIMA TAPl!,T':-=-/' í

S ECRETÁRfA MVNIC IPAL DE EDUCAÇÃO

Pn1ç..;i das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-28 42
CNPJ N' 06.553.937 /0001-70

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mal• trabalho. nova• conqul•~a•